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رصدخانه

دروازه جدید ایران به سوی غرب 
نکاتی در اهمیت سفر رئیس جمهور اتریش به تهران

هاینس فیشر، رئیس جمهور اتریش امروز به همراه هیئتی عالی رتبه راهی 
ایران شــده تا در سفری ســه روزه، ضمن دیدار و گفت و گو با مقامات ارشد 
ایرانی، زمینه توسعه روابط دوجانبه را فراهم کند. بر اساس برنامه ریزی ها، 
قرار است وی در این سفر با آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب و حسن 
روحانی، رئیس جمهور کشــور دیدار کند. این ســفر به ویژه از آن جهت در 
عرصه بین المللی مورد توجــه قرار گرفته و بازتاب زیادی در رســانه های 
جهان داشــته که سفر فیشر، نخستین ســفر بالاترین مقام سیاسی یک 
کشــور غربی به ایران پس از بیش از یک دهه به شــمار می رود. به همین 
دلیل، این سفر از سوی اغلب ناظران به عنوان نشانه ای جدید از گشایش 
در روابط ایران و غرب و تمایل کشورهای غربی برای توسعه روابط با ایران 
در دوره پس از حصول توافق هسته ای میان ایران و گروه 1+5 تعبیر شده 

است.
خبرگزاری آلمان ضمن انتشــار گزارشی درباره سفر رئیس جمهور اتریش 
بــه ایران، اشــاره کرده که طی 11 ســال اخیر، این نخســتین بار اســت 
که بالاترین مقام سیاســی یک کشــور غربی به تهران ســفر می کند. بر 
اســاس این گزارش، تقویت روابط تجاری، بحــث درباره رفع تحریم های 
ایــران و اوضاع منطقه، به ویژه بحران ســوریه و مســئله جریــان یافتن 
ســیل پناهجویــان از خاورمیانه به اروپــا، محور گفت و گوهای فیشــر با 
مقامــات ایرانی را تشــکیل می دهد. افــزون بر این، تحولات سیاســی و 
نقش ایــران در منطقه نیز از موضوعات محــوری گفت وگوهای مقامات 
اتریش و ایــران خواهد بود. سباســتین کورتــز، وزیر خارجــه اتریش که 
رئیس  جمهور کشورش را در ســفر به ایران همراهی می کند، روز دوشنبه 
در آســتانه این ســفر در گفت وگویی با نشــریه اتریشــی »کوریر«، درباره 
 جنبه هــای مختلف این ســفر، از جمله جنبه سیاســی آن بــه اظهارنظر

 پرداخت. 
به اعتقاد کورتز، توافق هســته ای با ایران می تواند تأثیری مثبت بر منطقه 
بگذارد، چرا که ایران می تواند به عنوان شــریکی در مبارزه با تروریســم و 
همچنین در راســتای برقــراری ثبات در منطقه، نقش آفرین باشــد. وی 

همچنین در گفت و گویی با خبرگزاری ایســنا در پاســخ این به پرسش که 
آیــا برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( را یک توافق بــرد – برد برای تمام 
طرف ها می داند یا خیر، گفت: »توافق وین یک توافق خیلی خوب است؛ 
به شــرط آن که اجرا شود. این توافق فرصتی در اختیار ما قرار می دهد تا به 
برقراری ثبات و امنیت بیشتر در منطقه کمک کنیم، اما اهمیت این توافق 
از خاورمیانه فراتر می رود. با توجه به بحران های متعدد در سراسر جهان، 
توافق وین ثابت می کند که اگر همه طرف ها اراده سیاســی لازم را نشــان 
دهند، تغییر امکان پذیر اســت«. کورتز درباره آینــده روابط ایران و اتریش 
و زمینه هــای همکاری بیشــتر نیز گفت: »در تمام حوزه های سیاســی، 
اقتصادی، فرهنگی- هنری، گردشگری و موسیقی، پتانسیل زیادی برای 
همکاری وجود دارد. علاوه بر حوزه های سیاسی و اقتصادی، زمینه های 
دیگری وجود دارد که دارای فرصت های جالبی است؛ از جمله همکاری در 

حوزه گردشگری، دانشکده های گردشگری و هتل داری، تحصیلات عالی 
و حفاظت از محیط زیســت«. در بحث روابط اقتصادی نیز ســایت شبکه 
خبری »دویچه وله« در گزارشی اشاره می کند کشور اتریش که سابقه ای 
دیرینه در زمینــه مبالات تجاری با ایــران دارد، امیدوار اســت که توافق 
هسته ای و نزدیکی ایران و غرب، بتواند به مناسبات تجاری دو کشور نیز 
جانی تازه ببخشد. ایران با جمعیت ۸۰ میلیونی خود می تواند بازاری پررونق 
برای حضور پررنگ تر شرکت های اتریشی باشد. طبق آمار رسمی، حجم 
صادرات اتریش به ایران از ۳۰۳ میلیون یورو در سال ۲۰۰۸ به ۲1۴ میلیون 
یورو در سال ۲۰1۴ کاهش یافت. سیر نزولی صادرات ایران به اتریش حتی 
به مراتب شــدیدتر بوده و از 1۶۳ میلیارد یورو در سال ۲۰۰۸ به 1۹ میلیون 
یورو در سال ۲۰1۴ رســید. در حال حاضر، شرکت های اتریشی نیز مانند 
صنایع دیگر کشورهای اروپایی به پیامدهای سودآور تحولات ناشی از توافق 

هسته ای امید بسته اند. ماشین ســازی، تولید انرژی، محیط زیست، دفع 
زباله، حمل و نقل و حتی ایجاد زیرســاخت های تفریحی، از عرصه هایی 
است که شرکت های اتریشی شانس سهیم شدن در آن در ایران را دارند. 
اکنون حدود ۳5۰ شــرکت اتریشی به طور مرتب با ایران مبادلات تجاری 

دارند و ۳۶ شرکت حتی از طریق دفتر نمایندگی در ایران فعال هستند. 
اما همان گونه که اشاره شــد، فارغ از جنبه های مربوط به روابط دوجانبه 
ایران و اتریش، بخش دیگر اهمیت ســفر فیشــر به ایران، به استلزامات 
بین المللی آن و در واقع، به این موضوع بازمی گردد که این سفر نشانه ای 
جدید از گشایش در روابط ایران و غرب به شمار می رود. در این زمینه، باید 
توجه داشت که سفر رئیس جمهور اتریش، پس از مجموعه ای از سفرهای 
مقامات عالی رتبه غربی به تهران طی هفته های اخیر انجام می گیرد. کمتر 
از دو مــاه پیش بود که قائم مقام صدراعظم و وزیــر اقتصاد و انرژی آلمان 
در راس هیئتی به تهران آمد تا زمینه توســعه همکاری ها میان دو کشــور 
را فراهم کند. ســفر فرانســوا اولاند، وزیر خارجه فرانسه و پس از آن، سفر 
فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس به تهران که با هدف بازگشایی سفارت 
این کشــور در ایران انجام گرفت، مهم ترین نمونه های این روند به شمار 
می رفت. فدریکا موگرینی، مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، دیگر 

مقام ارشد غربی بود که اخیرا به ایران سفر کرد. 
اکنون، ســفر رئیس جمهور اتریش را می توان به معنای ورود روابط ایران 
و غرب به مرحله ای جدید و ســطحی بالاتر دانســت که نشانه آن، تعامل 
و ارتباطات مقامات ایرانی و غرب در بالاترین ســطح سیاســی است. این 
حقیقت که این مرحله جدید با ارتقای روابط ایران با اتریش آغاز می شــود، 
خود نکته درخور توجه و مهمی است. اتریش، به عنوان میزبان چند مرحله 
از مهم ترین دوره های مذاکرات هســته ای ایران و گروه 1+5، از پیش نام 
خود را بر توافق هسته ای ایران ثبت کرده و وزیر خارجه این کشور – که وی 
نیز سال جاری به ایران ســفر کرد – همواره رویکرد مثبتی در قبال ایران از 
خود نشان داده است. به این ترتیب، شاید بتوان اتریش را طلایه دار مرحله 

جدید روابط ایران و غرب دانست. 

اتهام زنی جدید اردوغان علیه ایران 
چند هفته ای از زمان اعلام پیوستن ترکیه به ائتلاف بین المللی ضدداعش می گذرد، اما همان طور که انتظار می رفت، این کشور هیچ اقدام عملی و جدی برای مقابله با این گروه تروریستی انجام نداده است. در عوض، رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور این کشور در جدیدترین موضع گیری خود، اتهاماتی را علیه ایران، روسیه و اتحادیه اروپا مطرح کرده و آن ها را مسئول بحران سوریه دانسته است. اردوغان مدعی شده ایران و روسیه به دلیل حمایت خود از دولت بشار اسد در 
ســوریه، مسئول بحران پناهجویان هســتند که این روزها گریبان کشورهای اروپایی را گرفته است. وی با طرح این ادعا که ایران و روسیه هیچ گاه به دنبال میانجی گری برای حل بحران سوریه نبوده اند، اظهار داشته این دو کشور همواره 
از دولت اســد حمایت کرده و هرگز به این موضوع که چطور باید این رهبر »ظالم« از قدرت کنار زده شــود، فکر نکرده اند.  اردوغان در ادامه ادعاهای خود اظهار داشــته: »ایران و روســیه باید اقداماتی را انجام دهند. این دو کشور، حامی 
دولت ســوریه هســتند. من این موضوع را علنا بیان می کنم، زیرا پیش از این درباره آن با این دو کشور صحبت کرده ام. اکنون چاره ای جز گفتن این موضوع ندارم، زیرا ناراحت هستم. ایران و روسیه پول و تسلیحات در اختیار بشار اسد قرار 
می دهند و از حکومت ســوریه حمایت می کنند. همه تلاش آن ها معطوف به از میان برداشــتن مخالفان سوری است«. وی همچنین مدعی شده گروه تروریستی داعش در هماهنگی با دولت سوریه عمل می کند و در حال حاضر، دولت 

اسد بزرگ ترین حامی این گروه است. بر این اساس، کشورهایی که از دولت اسد حمایت می کنند مسئول بروز فجایع کنونی هستند.

بمباران مناطق مسکونی صنعا توسط جنگنده های ائتلاف به رهبری عربستان و 
شلیک پدافند هوایی به سمت هواپیماهای دشمن.

 گردهمایی حمایت از مهاجران
 در پاریس.

هندوها در روز تولد کریشنا، یکی از خدایان خود، طی مراسم جشنی در بمبئی هند سعی دارند تا به کوزه ای که آویزان شده 
است دست یابند.

 سیل عظیم مهاجران و 
آوارگان جنگ در مرز یونان و مقدونیه!

  ابوبکر البغدادی 
در »نینوا« رویت شد

یک منبع محلی در استان نینوا از رسیدن سرکرده گروه تروریستی 
داعش به این استان خبر داد. ابوبکر البغدادی به همراه گروهی از 
سران عرب و خارجی داعش، عصر یکشنبه از رقه سوریه به نینوا 
آمد و این سفر کاملا محرمانه انجام شد. این منبع که نخواست 
نامش فاش شود، اظهار داشت بغدادی به به همراه یک کاروان 
بزرگ وارد نینوا نشــد، بلکــه از طریق منطقــه ای صحرایی در 
مرزهای عراق و ســوریه که تحت کنترل داعش است، وارد این 
استان شد. بر اساس این گزارش، ابوبکر البغدادی هنگام بازدید 

از برخی مواضع داعش در نینوا دیده شده است. 

 ادامه گمانه زنی ها درباره حضور 
نظامی روسیه در سوریه

پایگاه جدید نظامی روسیه در ســوریه، در منطقه »حمییم« در 
نزدیکی شهر بندری لاذقیه قرار دارد و زمین های وسیع نزدیک 
آن، به مکانی مناســب برای ایجاد فرودگاه و اردوگاه های ویژه 
خلبانان و نیروهای ویژه ارتش روسیه تبدیل شده که تعداد آن ها 
بین یک تا ســه هزار تن تخمین زده می شــود. تعداد نیروهای 
روسی در مناطق مختلف سوریه از جمله حمص، حمآ، لاذقیه، 
درعا و عین السودا مشخص نیست؛ اما گزارش های دیپلماتیک 
حاکی از آن است که نیروهای واکنش سریع روسیه به پایگاهی 

عملیاتی در نزدیکی شهر دمشق رسیده اند.

  تضعیف اسد موجب تشدید 
بحران آوارگان می شود

هر چند ممکن اســت دولت بشــار اسد در آســتانه سقوط قرار 
نداشته باشد، اما هر نشانه ای از اینکه دولت وی در حال ضعیف 
شدن است، می تواند میلیون ها نفر را متقاعد کند که زمان خارج 
شدن از سوریه است. نیروهای داعش در سوریه در تلاش برای 
تصرف یک جــاده حیاتی )بزرگراه ام-5( هســتند و اگر چنین 
اتفاقی رخ دهد، سبب وحشت در میان شهروندان سوری شده 
و چندین میلیون پناهجوی دیگر از مناطق تحت کنترل دولت 
ســوریه فرار خواهند کرد. این در حالی است که در حال حاضر، 

تقریبا چهار میلیون نفر از این کشور فرار کرده اند.

دو حامی جدید اوباما در موضوع 
توافق هسته ای

باراک اوباما، رئیس جمهــور آمریکا، به تازگــی دو حامی مهم 
برای توافق هسته ای پیدا کرده است. روز یکشنبه، کالین پاول، 
وزیر خارجه پیشین آمریکا اعلام کرد از توافق هسته ای با ایران 
که این کشــور را ملزم می کند توسعه برنامه اتمی اش را در برابر 
کاهش تحریم های بین المللی به طور قابل توجهی کاهش دهد، 
حمایت می کند. اوباما همچنین در اواخر هفته به یک حمایت 
کلیدی دیگر از توافق با ایران دست یافت و آن زمانی بود که دبی 
واسرمن شولتز، عضو مجلس نمایندگان آمریکا از ایالت فلوریدا 

با انتشار بیانیه ای از توافق حمایت کرد.

بین الملل


